Дело № 5-1-302/2022
УИД:16MS0031-01-2022-003219-96
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
 27 июня 2022 года

                 город Казань, ул. Алафузова, д.4
Мировой судья судебного участка № 1 по Кировскому судебному району г. Казани Республики Татарстан А.А. Шараев, рассмотрев дело об административном  правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Шульгиной Ксении Васильевны, «данные скрыты»
установил:
Шульгина К.В. 29.05.2022 в 01 час. 50 мин. у дома 20 по улице Батыршина г.Казани, управляя автомашиной марки .., государственный регистрационный знак …… RUS, нарушила пункт 2.7 Правил дорожного движения, будучи участником дорожно-транспортного происшествия, употребила алкогольные напитки после дорожно-транспортного происшествия.

Шульгина К.В., будучи надлежащим образом извещенной, на судебное заседание не явилась. Учитывая, что необходимые меры по надлежащему извещению Шульгиной К.В. о времени и месте рассмотрения дела приняты (уведомление возвращего с отметкой  почтового отделения об истечении срока хранения), мировой судья, исходя из требований части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, полагает возможным рассмотреть данное дело об административном правонарушении в ее отсутствие.

Исследовав материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующему.
Допрошенный в судебном заседании для уточнения обстоятельств правонарушения инспектор ГИБДД УМВД России по г.Казани Губайдуллин И.Ф. пояснил, что 29.05.2022 нес службу в составе экипажа №4-614, от дежурной части ГИБДД получили сообщение о том, что возле дома №20 по ул.Батыршина г.Казани произошло дорожно-транспортное происшествие. Прибыв на место, были выявлены признаки алкогольного опьянения водителя автомобиля …., государственный регистрационный знак ….. RUS, Шульгиной К.В., которая  пояснила, что после ДТП из-за волнения употребила алкоголь.   В присутствии двух понятых она была отстранена от управления транспортным средством, ей было предложено пройти освидетельствование прибором алкотектор, на что Шульгина К.В. согласилась. Состояние алкогольного опьянения было установлено, в связи с чем, в отношении Шульгиной К.В. составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст.12.27 КоАП РФ, а автомобиль помещен на спец.стоянку.
Выслушав участника процесса,  исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

  В соответствии с частью 3 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение требования Правил дорожного движения о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки, наркотические или психотропные вещества после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, либо после того, как транспортное средство было остановлено по требованию сотрудника полиции, до проведения уполномоченным должностным лицом освидетельствования в целях установления состояния опьянения или до принятия уполномоченным должностным лицом решения об освобождении от проведения такого освидетельствования - влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» дорожно-транспортное происшествие – событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

В силу пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации 06.10.2011 N 824, употреблять алкогольные напитки, наркотические, психотропные или иные одурманивающие вещества после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, либо после того, как транспортное средство было остановлено по требованию сотрудника полиции, до проведения освидетельствования с целью установления состояния опьянения или до принятия решения об освобождении от проведения такого освидетельствования.

Из материалов дела усматривается, что 29.05.2022 инспектором ДПС ГИБДД Управления МВД России по г. Казани в отношении Шульгиной К.В. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которому Шульгина К.В. 29.05.2022 в 01 час. 50 мин. у дома 20 по улице Батыршина г.Казани, управляя автомашиной марки …., государственный регистрационный знак ….. RUS, нарушила пункт 2.7 Правил дорожного движения, будучи участником дорожно-транспортного происшествия, употребила алкогольные напитки после дорожно-транспортного происшествия.

Виновность Шульгиной К.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается протоколом об административном правонарушении 16 РТ 01768183, копией протокола об отстранении от управления транспортным средством, актом освидетельствования на состояние опьянения с показаниями прибора Алкотектор на бумажном носителе 0,781 мг/л, копией протокола о задержании транспортного средства, объяснением сотрудника ГИБДД,   оцененными в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

С учетом представленных доказательств, мировой судья считает, что вина Шульгиной К.В. нашла свое подтверждение и в ее действиях усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – употребление водителем алкогольных напитков в нарушение Правил дорожного движения после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен.

Каких-либо существенных противоречий в материалах дела, влекущих признание того или иного доказательства недопустимым, а также сомнений относительно виновности Шульгиной К.В. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья не усматривает.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность по делу, судом не установлено.

К обстоятельству, отягчающему наказание, суд относит факт привлечения Шульгиной К.В. к административной ответственности за правонарушения в области безопасности дорожного движения, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как следует из представленных сведений ОГИБДД Управления МВД России по г.Казани.

Принимая во внимание наличие обстоятельства, отягчающего административную ответственность, а именно повторное совершение Шульгиной К.В. однородных административных правонарушений в пределах срока, предусмотренного статьей 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (пункт 2 части 1 статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях), цели наказания и его влияние на виновного, мировой судья считает возсожным назначить Шульгиной К.В. минимальное наказание, предусмотренное санкцией ч.3 ст.12.27 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:

признать Шульгину Ксению Васильевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Реквизиты для оплаты штрафа:

Получатель УФК по РТ (УГИБДД МВД по Республике Татарстан) ИНН 1654002946, КПП 165945001, Р/с 031006430000000111000, в отделение – НБ Республика Татарстан, БИК 019205400, КБК 18811601123010001140, ОКТМО 92701000. Протокол об административном правонарушении 16 РТ №01768183 от 29.05.2022. УИН 18810416222000536007.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Документ об уплате административного штрафа подлежит предоставлению в канцелярию судебного участка № 1 по Кировскому судебному району г. Казани Республики Татарстан, расположенную по адресу: Республика Татарстан г. Казань, ул. Алафузова, д.4.

Течение срока лишения водительского удостоверения начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения. Водительское удостоверение должно быть сдано лицом в органы, исполняющие наказание, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу данного постановления.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение десяти дней со дня получения его копии, через мирового судью.

Мировой судья

А.А. Шараев